این بزرگان آینده نگر، در حالی كه دولتمردان آن روز ایران در خواب غفلت
بودند، در مقاله های متعددی كه در روزنامه هایی چون «رعد»، «نوبهار» و «ایران» در فاصله سال های 1296 تا 1298 خورشیدی
(1917 تا 1919 میلادی) به چاپ می رساندند، هشدار می دادند كه مصادره نام یكی از ولایات ایران در آن سوی مرز در آینده تمامیت

ارضی، آذربایجان واقعی را در معرض تهدید جدی قرار خواهد داد و همین گونه نیز شد.

با تشكیل حزبی پان تركیست با نام «كمیته مساوات» در باكو، فعالیت های ضدایرانی دولت باكو با حمایت دولت عثمانی شكل جدیدی
به خود گرفت.